
ÅLANDSFRÅGAN 1917–1921 
 

   Fredsförhandlingarna i Brest-Litovsk mellan Tyskland och Ryssland resulterade den 3 mars 1918 i ett 

fredsavtal, enligt vilket de ryska trupperna genast skulle utrymma Finland och Åland. Detta skedde inte. 

Många av de ryssar som fanns i landet fortsatte att stöda de finländska rödgardisternas revolt. De ryska soldater 

som fanns på Åland hade lämnat sin tjänst när de fått höra om februarirevolutionen. Ledarna av deras militära 

uppdrag hade störtats, vilket placerade dem i ett ingenmansland. De började plundra och trakassera den 

åländska befolkningen för att få mat. Ålänningarna tröttnade och i augusti 1917 samlades ombud för 

kommunerna i Finström för att diskutera situationen. Enligt protokollen önskade ombuden en ”återförening” 

med Sverige och ville bli oberoende av Finland. Man utsåg en delegation på fyra man att framföra beslutet till 

den svenska regeringens och riksdagens kännedom, men den kunde inte omedelbart utföra sitt uppdrag. I 

stället bildade man en kommitté som fick i uppdrag att arrangera en folkomröstning i frågan på Åland. I 

december 1917 ägde denna rum. Resultatet fick formen av en massadress (enligt NE: en formell skrivelse, 

ofta innehållande en vädjan) till Sveriges konung och folk. Den undertecknades av 7 135 män och kvinnor, 

som fyllt 21 år. En deputation överlämnade den till Gustaf V den 3 februari 1918.  

   Sverige förberedde, uppmanade av ålänningarna, en undsättningsexpedition, den så kallade svenska 

interventionen på Åland. Expeditionen anlände till Åland den 14 februari. Samtidigt begav sig ryska 

rådsregeringens ombud i Stockholm, herr Vorovskij, till Mariehamn på den svenska regeringens uppmaning. 

Han skulle försöka förmå de ryska trupperna att frivilligt lämna ön. Detta gick de också med på, men så 

anlände en ca 600 man stark avdelning av det finländska vita gardet till Åland. Några hundratal ålänningar 

hade anslutit sig till dem och man började att avväpna de ca 2000 ryska soldaterna. Den svenska expeditionen 

hade anlänt i fredliga avsikter och försökte hindra mansspillan och förhindra att farliga situationer uppstod. 

Ryssarna förklarade då att de ville avlägsna sig bara om de vita gardena också lämnade Åland. Detta skedde 

också och finländarna sändes hem landvägen från Sverige. På grund av fartygsbrist skickades en del ryssar till 

Riga medan de övriga internerades i Sverige. 

   Tre dagar efter fredsavtalet i Brest-Litovsk och fjorton dagar efter att vita gardister och ryssar avlägsnats 

från Åland anlände till ålänningarnas överraskning en tysk eskader (sjöstridsförband med flera fartyg) med 

1200 man till ön. Det var en del av den styrka som den finländska ledningen i Vasa hade kallat till hjälp. Till 

ålänningarnas förtrytelse övertog de bevakningen av Åland som svenskarna dittills ombesörjt. I maj 1918 var 

inbördeskriget i Finland över och lugnet hade återkommit till Åland. Nu återstod bara att återställa ön till den 

fredens ö den skulle vara enligt servitutet 1856. 

   Finland, Sverige och Tyskland skrev under en överenskommelse den sista december 1918 om att demolera 

(förstöra) fästningarna på Åland. Under en period från april till oktober deltog de tre länderna i 

demoleringsarbeten, som bokfördes noga av det svenska detachementet (den svenska militären) i Mariehamn. 

När fredsfördraget undertecknades i slutet av juni 1919 i Versailles utanför Paris stod Tyskland som förlorare. 

Detta gjorde att det tyska demoleringsarbetet blev något försenat. 

   Ålands landskapsstyrelse vände sig till regeringen i Stockholm för att få stöd för ålänningarnas önskan att 

få tillhöra Sverige. Enligt statsrådet Erik Palmstierna gick svenska UD (utrikesdepartementet) med på att stöda 

ålänningarnas önskemål på att själva få bestämma vilket land de ville tillhöra. Önskemålet grundade de på den 

av USA:s president Wilson understödda idén om folkens självbestämmanderätt. Den svenska regeringen 

försökte få upp Ålandsfrågan på dagordningen vid fredskonferensen i Paris 1919. Sveriges aktivitet i frågan 

ledde till skarpa protester från Helsingfors, där ifrågasättandet av Finlands suveränitet väckte förargelse. 

Relationerna mellan Sverige och Finland blev allt mer ansträngda och frågan hänvisades till det nyupprättade 

Nationernas förbund (föregångaren till FN) av den brittiska regeringen. 

   Nationernas förbund sammankallade en rapportörkommission bestående av jurister från olika länder. Denna 

kommission fick i uppdrag att träffa representanter för Finland, Åland och Sverige för att reda ut vilka 

argument de olika parterna hade beträffande Ålandsfrågan. Under tiden som kommissionens arbetade 

försiggick politiska och diplomatiska meningsutbyten mellan de tre parterna, samtidigt som tidningarna 

publicerade olika åsikter i frågan. Den hann bli lätt infekterad innan Nationernas förbund vid midsommartid 

1921 beslöt att erkänna Finlands suveränitet över Åland. I enlighet med Sveriges främsta önskan bestämdes 

också att öarna skulle förbli neutrala och demilitariserade. 
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